
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 40330Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESADEL SUOLO ex L.R. n. 6/2021
____________________________________________________________________________

Assunto il 25/10/2023
Numero Registro Dipartimento 178
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15295 DEL 25/10/2023

Oggetto: Approvazione avviso pubblico per la presentazione di candidature di soggetti idonei aricoprire l’incarico di componente esperto del Comitato di Sorveglianza nella procedura diLiquidazione Coatta Amministrativa dell’Azienda Forestale della Regione Calabria (A.FO.R.).

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 40330Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI:
 la Legge Regionale n° 7 del 13 Maggio 1996 recante: “Norme sull’ordinamento della struttura

organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;
 la D.G.R. n° 2661 del 21 Giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e

regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal Dlgs
29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;

 il Decreto n° 354 del 24 Giugno 1999 del Presidente della G.R. recante: “Separazione
dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quello di gestione”;

 la Legge Regionale n° 6 del 23 Aprile 2021 con la quale: L’unità Operativa Autonoma
“Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”, al fine di assicurarne
l’autonomia, l’efficacia e la tempestività nell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessa
demandati, è assimilata alle strutture dipartimentali”

 la Deliberazione n° 253 del 09 Giugno 2021 recante: “Art. 2 Legge Regionale n° 6 del 23
Aprile 2021 – Adempimenti” con la quale la Giunta Regionale ha preso atto che “l’UOA
Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo, già istituita presso il
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, è stata assimilata con l’art. 4 della L.R. n°
6/2021 al fine di assicurarne l’autonomia, l’efficacia e la tempestività nell’attuazione dei
rilevanti compiti alla stessa demandati alle strutture dipartimentali”;

 la Deliberazione n° 665 del 14 Dicembre 2022 recante: “Misure per garantire la funzionalità
della struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione regolamento di
riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale
20 Aprile 2022, n° 3 e ss.mm.ii.”;

 la Deliberazione n° 198 del 28 Aprile 2023 con la quale la Giunta Regionale ha assegnato
l’ING. Domenico Maria PALLARIA all’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione
e Difesa del Suolo”, per il relativo incarico di reggenza;

 il D.P.G.R. n° 37 del 4 Maggio 2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
Reggente dell’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”
all’Ing. Domenico Maria PALLARIA;

 la Legge Regionale n° 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 la nota prot. n. 468906 del 24.10.2023 con la quale la Dott.ssa Olimpia Arcidiacono viene

nominata responsabile del procedimento in ordine all’avviso pubblico per l’individuazione del
Comitato di Sorveglianza dell’AFOR in liquidazione coatta;

VISTO, altresì:
 la Legge Regionale n° 20 del 19 Ottobre 1992 istitutiva dell’Azienda Forestale della Regione

Calabria (A.FO.R.);



Cod. Proposta 40330Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 l’art. 4 della Legge Regionale n° 9 dell’11 Maggio 2007 che disponeva la soppressione e la
messa in liquidazione dell’A.FO.R.;

 la Legge Regionale n° 25 del 16 Maggio 2013, istitutiva dell’Azienda regionale per la
Forestazione e le Politiche della Montagna, denominata “Calabria Verde”, che stabiliva, al
comma 4 dell’art. 13, “… Entro dieci giorni dalla pubblicazione della presente legge regionale
è nominato, con scadenza al 31 Dicembre 2014, il nuovo Commissario Liquidatore
dell’Azienda forestale della Regione Calabria (A.FO.R.)…La procedura di liquidazione dovrà
essere definitamente conclusa entro il 31 Dicembre 2014”;

 l’art. 1 della Legge Regionale 7 Novembre 2017 n° 42 che differiva i termini di conclusione
delle procedure di liquidazione di Enti Pubblici previsti da disposizioni di leggi regionali;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n° 582 del 23 Novembre 2017 avente ad oggetto
“Procedure di liquidazione dell’A.FO.R.: provvedimenti ex L.R. n° 42 del 7 Novembre 2017
– Nomina Commissario Liquidatore”;

 la Legge Regionale n° 6 del 19 Aprile 2021 recante: “Norme in materia di conclusione delle
procedure di liquidazione di enti pubblici e fondazioni e di rilancio della forestazione”;

 l’art. 1 della Legge Regionale n° 42 del 7 Novembre 2017, come modificato dall’art. 1 della
Legge Regionale n° 6 del 19 Aprile 2021;

 la D.G.R. n° 204 del 24 Maggio 2021 “Procedura di liquidazione A.FO.R. – Nomina
Commissario Liquidatore”;

 la Legge n° 29 Luglio 2021, n° 108, di conversione del decreto-legge 31 Maggio 2021, n°
77, ha novellato l’art. 15 del D.L. 6 luglio 2011, n° 98, convertito con modificazioni dalla L. 15
Luglio 2011, n° 111, introducendo il comma 5-bis ed estendendo così alle Regioni la facoltà
di procedere al ricorso all’applicazione della procedura della liquidazione coatta
amministrativa per gli enti soggetti alla propria vigilanza;

 altresì, gli artt. 194 e seguenti del Regio Decreto 16 Marzo 1942, n° 267 (c. d. Legge
Fallimentare), che contengono la disciplina generale e organica della procedura concorsuale
della Liquidazione Coatta Amministrativa, fissandone i presupposti, gli organi, le modalità e
i tempi di svolgimento, nonché le leggi speciali applicabili alla fattispecie de qua;

 la DGR n° 539 del 07 Dicembre 2021 recante “Liquidazione Coatta Amministrativa
dell’Azienda forestale della Regione Calabria (A.FO.R.), ai sensi dell’art. 15 del D.L. 6 Luglio
2011, n° 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 Luglio 2011, n° 111 – “Nomina
Commissario liquidatore e indirizzi per la procedura di L.C.A.”;
CONSIDERATO:

 che, con Deliberazione n° 207 del 30 Maggio 2022, la Giunta Regionale, preso atto delle
dimissioni irrevocabili rassegnate dal Dott. Vincenzo Morelli quale commissario della L.C.A.
dell’ex A.FO.R., nominato con la richiamata DGR n° 539/2021, ha individuato, ai sensi
dell’art. 15, commi 1 e 5-bis, del D.L. 98/11, quale nuovo Commissario Liquidatore, il Dott.
Paolo Rende, al fine del compiuto espletamento di tutte le fasi della procedura concorsuale,
per come disciplinate dalla Legge Fallimentare e con durata sino alla definitiva liquidazione;



Cod. Proposta 40330Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 che con il D.P.G.R. n° 65 del 13 Giugno 2022 recante “D.G.R. n° 207 del 30 Maggio 2022
– Nomina Commissario Liquidatore dell’Azienda Forestale della Regione Calabria (A.FO.R.)
e indirizzi per la procedura di LCA” il Dott. Paolo Rende è stato nominato Commissario
Liquidatore ;
ATTESO CHE:

 il citato Regio Decreto 16 Marzo 1942, n° 267 (c.d. Legge Fallimentare), prevede che, con il
provvedimento che ordina la liquidazione o con altro successivo atto viene altresì nominato,
quale organo della procedura di Liquidazione Coatta Amministrativa, il Comitato di
Sorveglianza, composto da tre o cinque membri scelti fra persone particolarmente esperte
nel ramo di attività dell’impresa, possibilmente fra i creditori, cui compete una generale
funzione consultiva e di controllo su tutte le operazioni della liquidazione ex art. 204, c.1;

 la D.G.R. n° 539 del 7 Dicembre 2021 ha previsto, tra l’altro, l’istituzione di un Comitato di
Sorveglianza ai sensi dell’art. 198 del Regio Decreto n° 267/1942, rinviando la nomina a
successivo atto;
RITENUTO che, per come previsto dalla normativa vigente in materia, di dover avviare la
procedura per l’individuazione dei componenti del Comitato di Sorveglianza in esecuzione
delle disposizioni normative richiamate;
CONSIDERATO che, per quanto sopra, si rende necessario procedere all’approvazione
dello schema di avviso pubblico per la presentazione di candidature di soggetti idonei a
ricoprire l’incarico di componente esperto del Comitato di Sorveglianza nell’ambito della
procedura di Liquidazione Coatta Amministrativa dell’A.FO.R.;
PRECISATO che il Comitato di Sorveglianza sarà costituito da n° tre componenti e che dal
presente decreto non deriva ne può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione,
in quanto l’onere è a carico della procedura di Liquidazione Coatta Amministrativa
dell’A.FO.R.;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri economici a carico del
bilancio annuale e/o pluriennale regionale, in quanto l’onere è a carico della procedura di
Liquidazione Coatta Amministrativa dell’A.FO.R.;
ATTESTATO che il presente atto è stato e formulato su proposta del Responsabile del
procedimento, che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-
procedimentale.
RAVVISATA la propria competenza e attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la
regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto.



Cod. Proposta 40330Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETA
Per le motivazioni specificate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente
atto, ritenendosi, in questa parte, riportate e trascritte, di:

approvare l’avviso pubblico per la presentazione della dichiarazione di disponibilità da parte
di soggetti idonei all’assunzione dell’incarico di componente esperto nel Comitato di
Sorveglianza nell’ambito della procedura di Liquidazione Coatta Amministrativa dell’A.FO.R.
(allegato A), unitamente allo schema di domanda (allegato B) e al modello di dichiarazione
sostitutiva (allegato C), allegati al presente provvedimento;
dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale
e/o pluriennale regionale, in quanto l’onere è a carico della procedura di Liquidazione Coatta
Amministrativa dell’A.FO.R.;
trasmettere il presente Decreto al Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche
della Regione Calabria, Settore” Coordinamento, indirizzo strategico e monitoraggio
performance di bilancio delle società partecipate, enti strumentali ed organismi in house.
Adempimenti a cura del socio previsti dal diritto societario e normativa civilistica” e al
Commissario l.c.a. AFOR;
disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della Legge
Regionale n° 11 del 6 Aprile 2011 e sul sito della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14
Marzo 2013, n° 33 e s.m.i. nel rispetto della normativa recata dal D.lgs 30 Giugno 2003, n°
196 e s.m.i. in ossequio del Regolamento UE 2016/679 (GDPR);
precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale da proporsi entro 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero, nei casi
previsti dalla Legge, da proporsi davanti al Presidente della Repubblica entro 120 giorni
dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoOlimpia Arcidiacono(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Pallaria(con firma digitale)



      
 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

U.O.A. Politiche della Montagna- Foreste- Forestazione- 
Difesa del suolo 

 
 

    ALLEGATO A 
 

 

INVITO ALLA PRESENTAZIONE DELLA DICHIARAZIONE DI DISPONIBILITA’ PER LA FORMAZIONE 

DELL'ELENCO DEI CANDIDATI ALLA NOMINA DI N. 3 COMPONENTI ESPERTI DEL COMITATO DI 

SORVEGLIANZA NELLA PROCEDURA DI LIQUIDAZIONE COATTA AMMINISTRATIVA DELL’AZIENDA 

FORESTALE DELLA REGIONE CALABRIA (A.FO.R.). 

 
Art. 1 – Oggetto dell'Avviso 

E’ indetto un avviso pubblico per la presentazione di dichiarazioni di disponibilità per la formazione 

di un elenco di candidati da cui selezionare, tramite sorteggio pubblico, n° 3 componenti esperti del 

Comitato di Sorveglianza nella procedura di Liquidazione Coatta Amministrativa dell’A.FO.R., di cui  

alle D.G.R. n°539 del 07.12.2021 e D.G.R. n° 207 del 30.05.2022 e D.P.G.R. n° 65 del 13.06.2022, 

disposta ai sensi dell’art. 15 del D.L. 6 luglio 2011, n° 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 

luglio 2011, n° 111. 

 
 

Art. 2 – Requisiti obbligatori per la partecipazione all’Avviso 

I candidati devono possedere, ai sensi degli artt. 198 e 201 del RD n° 267/1942, alla data di 

pubblicazione del presente Avviso sul sito istituzionale della Regione Calabria, particolare  

esperienza nel ramo di attività esercitata dall’A.FO.R di seguito indicata: “Gestione delle foreste 

regionali al fine di migliorare le funzioni produttive e sociali dei boschi esistenti, concorrere alla 

tutela dell’ambiente ed alla difesa idrogeologica del territorio, alla valorizzazione delle attività 

agro-silvo-pastorali e turistiche nelle aree interne collinari e montane e al miglioramento delle 

condizioni di vita e di sicurezza delle popolazioni interessate”, comprovata mediante l’iscrizione 

per almeno 5 anni in Albi Professionali (Dottori agronomi e Forestali, Ingegneri, Avvocati, Geologi, 

Commercialisti) che abbiano esercitato per lo stesso periodo l’attività professionale. 

Costituirà titolo di preferenza l’appartenenza alla categoria dei creditori dell’Azienda 



Art. 3 Modalità e termini di presentazione delle candidature 

Le istanze, redatte sotto forma di dichiarazione sostitutiva ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 

dicembre 2000, n. 445, devono contenere la preventiva disponibilità ad accettare la nomina, 

l’esperienza maturata nel ramo di attività esercitata dall’A.FO.R, l’eventuale appartenenza alla 

categoria dei creditori dell’A.FO.R, come da allegato B. 

All’istanza deve essere allegata, a pena di esclusione: 

- la dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, circa 

il possesso dei requisiti (allegato C); 

- la fotocopia di un documento d’identità (fronte/retro) del candidato in corso di validità; 

- il curriculum vitae in formato europeo, datato e sottoscritto; 

Le istanze devono pervenire alla Regione Calabria, a pena di inammissibilità, esclusivamente a 

mezzo PEC ed entro il termine perentorio delle ore 24:00 del 10° giorno dalla data di pubblicazione 

del presente Avviso sul sito istituzionale della Regione Calabria. 

Qualora tale termine coincida con un giorno festivo la scadenza è prorogata al primo giorno feriale 

utile. 

Le istanze devono essere inviate, a pena di inammissibilità, utilizzando i modelli allegati al seguente 

indirizzo: uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it 

L’oggetto inserito nella PEC da inviare dovrà riportare, in modo chiaro, il nome ed il cognome del 

candidato con l’aggiunta della dicitura “Presentazione istanza per la formazione dell’elenco di 

candidati alla nomina di componente esperto del Comitato di Sorveglianza nella procedura di LCA 

dell’A.FO.R.”. 

 

L'Amministrazione regionale non assume alcuna responsabilità per la mancata ricezione della 

manifestazione d'interesse derivante da eventuali disguidi del server di posta certificata nel caso 

non rilasciasse la ricevuta di “Avvenuta Consegna”. 

 

Art. 4 Trattamento dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n° 196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento UE 2016/679, i dati 

personali forniti saranno raccolti e trattati anche con strumenti informatici esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale viene presentata l’istanza, la cui sottoscrizione, ai sensi 

dell’art. 23 del predetto D. Lgs. n° 196/2003, è da intendersi come autorizzazione al trattamento dei 

dati personali contenuti nell’istanza stessa e nei suoi allegati nell’ambito del medesimo 

procedimento. 



 

Art. 5 Informazioni sul compenso 

Il compenso spettante ai componenti del Comitato di Sorveglianza sarà parametrato in applicazione 

al Decreto 3 novembre 2016 del Ministero Dello Sviluppo Economico, recante “Criteri per la 

determinazione e liquidazione dei compensi spettanti ai Commissari Liquidatori e ai membri dei 

Comitati di Sorveglianza delle procedure di Liquidazione Coatta Amministrativa ai sensi dell'articolo 

2545-terdecies c.c. e di scioglimento dell'autorità ai sensi dell'articolo 2545- septiedecies c.c.” ed il 

relativo onere è posto a carico della procedura di Liquidazione Coatta Amministrativa dell’A.FO.R.. 

 

Art. 6 Norme di salvaguardia 

La presente procedura viene emanata al solo fine di ricevere le candidature di soggetti idonei a 

ricoprire l’incarico di cui al presente Avviso; essa, pertanto, non assume in alcun modo 

caratteristiche concorsuali, non determina alcun diritto al posto, né presuppone la redazione di una 

graduatoria finale ma, soltanto, un elenco di idonei ed ammissibili per procedere alla individuazione 

ed alla nomina, previo sorteggio pubblico, dei componenti esperti del Comitato di Sorveglianza della 

procedura di Liquidazione Coatta Amministrativa dell’A.FO.R., ai sensi della vigente normativa. 

L'Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare, anche prima della scadenza, il termine per la 

presentazione delle domande, nonché di riaprire il termine, modificare, sospendere o revocare il 

procedimento per ragioni di pubblico interesse. 

Il presente Avviso non è vincolante per la Regione Calabria che, in caso di mancanza di candidature 

ritenute idonee, potrà procedere alla nomina di altri soggetti o indire un nuovo Avviso. 

 
Art. 7 Procedura di esecuzione 

Al termine del periodo di ricevimento delle istanze il RUP procederà alla relativa istruttoria 

finalizzata alla verifica formale in ordine alla completezza e regolarità delle candidature nonché, del 

possesso dei requisiti per come dichiarati in domanda. Terminata l’istruttoria il RUP provvede alla 

redazione dell'elenco degli idonei e degli esclusi con la relativa motivazione. Gli elenchi degli idonei 

e degli esclusi saranno pubblicati sul sito della Regione e dalla data di pubblicazione è possibile, 

entro 5 giorni successivi, proporre istanza motivata di riesame, da trasmettere allo stesso  indirizzo 

PEC cui è previsto l’invio della candidatura. 



L’elenco definitivo degli ammessi verrà reso noto mediante comunicazione pubblicata sul sito 

istituzionale della Regione Calabria che avrà valore di notifica agli interessati. 

Il RUP cura la procedura del sorteggio per un numero di sei soggetti idonei in ordine di estrazione. Il 

sorteggio si terrà nel luogo e nel tempo stabiliti che verranno resi noti mediante apposita 

comunicazione pubblicata sul sito istituzionale della Regione Calabria. Al termine del sorteggio il 

RUP redige apposito verbale e provvede alla pubblicazione dell'esito del sorteggio. 

Successivamente, per i primi tre sorteggiati, viene avviata la verifica dei requisiti previsti dal 

presente Avviso previa acquisizione della dichiarazione sull’insussistenza di cause di incompatibilità, 

situazioni impeditive e di conflitto di interesse rispetto all’A.FO.R. e alla persona del Commissario 

liquidatore. Il Responsabile del procedimento trasmetterà gli atti istruttori al Dipartimento 

competente per la proposta di Deliberazione con cui si provvederà alla nomina di tre  componenti 

del Comitato di Sorveglianza. 

 
 
 

     Il Dirigente Generale  
Dott. Domenico Maria Pallaria 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

ALLEGATO B 
 

Alla Regione Calabria 
UOA   “Politiche della Montagna, 

Foreste, Forestazione e Difesa del 
Suolo 
SEDE 

 
 
 

Con la presente, il/la sottoscritto/a    , 
nato a , il , residente a , in via 
  ,  telefono ,   CF , indirizzo 
pec  ; 

 

CHIEDE 
 

 di partecipare alla formazione dell’elenco dei candidati alla nomina di componente esperto 
del Comitato di Sorveglianza nella procedura di Liquidazione Coatta Amministrativa 
dellA.FO.R., di cui all’Avviso allegato al Decreto dirigenziale della Regione Calabria n. 
  del . 

 

A tal fine, il/la sottoscritto/a dichiara: 
 

 di possedere i requisiti di idoneità a svolgere l’incarico di cui all’Avviso; 

 di possedere una particolare esperienza, maturata per almeno un quinquennio, nel ramo di 
attività esercitata dall’A.FO.R, per come indicata all’art. 2 dell’Avviso Pubblico, e meglio 
specificata nel curriculum vitae allegato: 

 

(esplicitare in modo puntuale il possesso del suddetto requisito) 
 

 

 

 

 

 
 

 di essere iscritto da almeno cinque anni all’Albo dei Dottori Agronomi/ 
Forestali/Ingegneri/Avvocati/Commercialisti/Geologi e di aver esercitato per lo stesso 
periodo l’attività professionale, per come meglio specificato nel curriculum vitae allegato 

 

(indicare l’Albo Professionale di appartenenza e il tipo di attività esercitata) 
 

 

 
 

 di appartenere/non appartenere alla categoria dei creditori dell’A.FO.R.: 
 

 

(indicare l’appartenenza o meno alla categoria dei creditori) 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

Il/La sottoscritto/a dichiara, inoltre, di essere consapevole che la presente costituisce preventiva 
ed incondizionata accettazione ad assumere l’incarico in premessa e di accettare il relativo 
compenso che sarà determinato ai sensi del Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 3 
novembre 2016. 

 

Si allegano: 
 

- Curriculum vitae debitamente datato e sottoscritto; 
- Dichiarazione sostitutiva; 
- Documento di identità in corso di validità. 

 
 

Luogo e data,    
 
 

 

firma 
 

 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

ALLEGATO C 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

(artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m. e i.) 

 

 Il/La sottoscritto/a ______________, 
 nato/a  ________________________________________,il___________,residente a_____________ 
_______________________________, in via_____________________________________, n.  __ 

cap________,   CF: ____________, ai fini della partecipazione all’Avviso per la 
formazione dell’elenco di candidati alla nomina di n. 3 componenti esperti del Comitato di 
Sorveglianza nella procedura di Liquidazione Coatta Amministrativa dell’A.FO.R., pubblicato con 
Decreto dirigenziale della Regione Calabria n.  del  
(BURC n.          del ), 

 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e di formazione o uso di atti 
falsi richiamate dal D.P.R. 445 del 28 Dicembre 2000 e s.m.i. 

 
DICHIARA 

 

o di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali 
 

oppure 

 

o di essere sottoposto ai seguenti procedimenti penali: 
 
 

 

o di non essere sottoposto ad azioni giudiziarie civili o penali 
 

oppure 

 

o di essere sottoposto alle seguenti azioni giudiziarie civili o penali: 
 
 

 

o di non aver riportato condanne penali, anche in primo grado, 
 

oppure 

 

o di avere riportato le seguenti condanne: 
 
 

 
 

 

o di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di 
prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai 
sensi della vigente normativa 

 

oppure 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

o di essere destinatario/a dei seguenti provvedimenti che riguardano I' applicazione di misure di 
prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale: 

 

 

o di non essere interdetto/a o inabilitato/a, di non essere stato dichiarato/a fallito/a o 
condannato/a ad una pena che comporti l’interdizione, anche temporanea, dai pubblici uffici; 

 
o di non essere interdetto/a, anche in modo temporaneo, per disposizione di un ordine 
professionale; 

 

o di non avere a proprio carico misure interdittive previste dalla legislazione antimafia; 

Il/La sottoscritto/a dichiara, inoltre: 

- di essere informato/a, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, che i 
dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici esclusivamente 
nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

- di impegnarsi sin d’ora, ove dovesse rilevare durante lo svolgimento dell’incarico, il verificarsi 
di situazioni in grado di pregiudicare la propria indipendenza, a comunicarle formalmente e, se 
del caso, a rimettere l’incarico ricevuto; 

- di impegnarsi a comunicare tempestivamente alla Regione Calabria ogni variazione ed 
aggiornamento dei dati autocertificati e a trasmettere in ogni caso, con cadenza annuale, la 
presente dichiarazione. 

 

Si allega copia di un documento di identità in corso di validità 

Luogo e data,    

firma 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Note per la compilazione della presente dichiarazione: 

 

 La dichiarazione va compilata in ogni sua parte, ivi comprese le caselle contrassegnate dal simbolo 
“○”, tenuto conto in particolare che alcune delle dichiarazioni sono poste in alternativa, tramite la 
locuzione “oppure” e che, pertanto, è necessario sbarrare solo una delle alternative proposte. 

 La dichiarazione circa l’insussistenza di procedimenti penali va intesa nel senso che sono oggetto della 
presente dichiarazione tutti quegli atti e/o fatti a conoscenza del dichiarante che decorrono 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

dall’iscrizione della notizia di reato nell’apposito registro fino alla richiesta di rinvio a giudizio del 
Pubblico Ministero. In particolare, in caso di procedimenti penali pendenti, occorre specificare lo 
stato del relativo procedimento e l’eventuale qualificazione del reato per il quale è stato avviato il 
procedimento medesimo. 

 La dichiarazione circa l’insussistenza di azioni giudiziarie penali va intesa nel senso che, a norma 
dell’art. 405 c.p.p., sono oggetto della presente dichiarazione tutti quegli atti e/o fatti a conoscenza 
del dichiarante che decorrono dalla richiesta di rinvio a giudizio del Pubblico Ministero. Nel caso di 
azioni penali pendenti, occorre specificare lo stato della relativa azione giudiziaria pendente e 
l’imputazione del reato per la quale l’azione penale è stata esercitata. 


